
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, segunda, terça e quarta-feira, 16, 17 e 18 de novembro 
de 2020. 

Ano VII Edição nº 1.505 Pág. 1 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E 
PRORROGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2020 (P-
MRC) 

PROCESSO Nº 209/2020 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, comu-
nica aos interessados que a Concorrência 
Pública nº 2/2020 (PMRC), previsto para ser 
realizado no dia 17 (dezessete) de dezembro 
de 2020, que tem por objeto a possível con-
cessão por uso remunerado do espaço físi-
co comercial do Camping, Bar e Restauran-
te do Balneário do Distrito Administrativo da 
Cachoeira de Espírito Santo, localizado no 
Distrito Administrativo da Cachoeira do Es-
pírito Santo, deste município de Ribeirão 
Claro, conforme autorização legislativa 
constante na Lei Municipal n.° 1.467/2020, 
por um período de 12 (doze) meses, publica-
do às fls 02 da Edição 2789, do Jornal Pérola 
do Norte, datado de 14 de novembro de 2020, 
foi PRORROGADO para às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 18 (dezoito) de de-
zembro de 2020, em razão da necessida-
de de alteração do tipo de avaliação da lici-
tação, como segue : 

 
ONDE SE LÊ: 

 
MELHOR PROPOSTA TÉCNICA 

  
LEIA-SE: 
 

MAIOR LANCE OU OFERTA GLOBAL 
 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 18 de 
novembro de 2020 no horário comercial, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou aces-
sar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 
LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÕA – RETIFICAÇÃO E CONCORREN-
CIA PUBLICA Nº 02/2020 01 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
91/2020 02 

CAMARA MUNICIPAL PAG 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 02 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 
CHAMADA PUBLICA Nº 003/2020 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, segunda, terça e quarta-feira, 16, 17 e 18 de novembro 
de 2020. 

Ano VII Edição nº 1.505 Pág. 2 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Demais dispositivos do edital permanecem inal-
terados. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 16 de novembro de 2020. 
 
 

Mateus Moreton 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 91/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 30 (trinta) de novembro 
de 2020, na Sala de Licitações do Departamen-
to de Licitações e Contratos, sito à Rua Osval-
do Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 
86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o 
regime de MENOR PREÇO POR ITEM objeti-
vando a contratação de serviços de lavagem 
de veículos que compõem a frota municipal, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
91/2020 (PMRC) – Registro de Preços e  
seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 18 de 
novembro de 2020 no horário comercial, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail 

pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 17 de novembro de 2020. 

 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2020 (C-
MRC) 

Objeto: Contratação de Serviços de Fo-
to/Filmagem para Sessão Solene de Posse dos 
Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito para a 
gestão 2021-2024. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licita-
ção nº018/2020 (CMRC) – Processo de Com-
pra n°019/2020 (CMRC). 
Dotação Orçamentária: 01010103100202091 
- 339039590000 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descen-
tralizados) 
Valor Total: R$ 2.700,00 (Dois Mil e Setecen-

tos Reais) 
Data da Execução do Serviço: 01 de janeiro 
de 2021 
Vigência: 17 de novembro de 2020 à 10 de 
janeiro de 2021 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: PAULO DA SILVA RIBEIRO 
50202901904 
CNPJ/MF: 31.608.000/0001-00 
Data da Assinatura: 17 de Novembro de 2020 
Representantes: Eliana Cortez da Silva e Pau-
lo da Silva Ribeiro  
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, segunda, terça e quarta-feira, 16, 17 e 18 de novembro 
de 2020. 

Ano VII Edição nº 1.505 Pág. 3 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

 
AVISO 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020 (P-

MRC/SEMEC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que estará recebendo proposta de pre-
ços, a título de orçamento, de empresas espe-
cializadas, compreendendo como objeto a a-
quisição de material didático e pedagógico 
para atender professores municipais e alu-
nos da Educação Infantil e Fundamental, 
compreendendo Maternal II, Maternal III, Pré 
I, Pré II e 1º, 2º, 3º, 4º e 5º anos (do regime de 
nove anos do Ensino Fundamental) bem 
como assessoria e capacitação pedagógica 
para os professores e gestores da Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental da rede 
pública municipal de ensino, para os quatro 
bimestres do ano letivo de 2021. 

Para obtenção de maiores 
informações é necessário que o interessado 
dirija-se à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, sito à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 
522, bairro Centro, nesta cidade de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná. 

O envelope contendo o or-
çamento terá de ser protocolado até 16h30min 
do dia 24 de novembro de 2020, no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Claro, sito à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 
731, bairro Centro, em Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná. 

O orçamento poderá ser en-
caminhado também para o e-mail: educa-
cao@ribeiraoclaro.pr.gov.br. Para maiores es-
clarecimentos poderá ser feito contato pelos 
telefones (43)3536-2107 ou (43)3536-1297. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de novembro de 2020. 
 
 
 

 
Maria Cristina da Silva Néia 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

		2020-11-18T09:26:14-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




